## X.

Spranger.lib.  
quinque In-  
quisitorum,

Nec nostra ætas tolerat, apud eos, qui & justitiæ sunt amantes, & sciunt, se damnorum, per veneficos, & beneficia illatorum, vel judices, vel participes esse oportere. Narrat Sprangerus, Anno 1488. in Constantiensi dioceesi, et si Coloni sedulò fecissent, tamen ventos, procellas, grandines, fulmina, & tempestates malas extitisse,

tisse, quæ fruges omnes in agris, quatuor milliarum spacio, perdiderint. Inspexit querelam magistratus. Megære comprehensæ sunt duæ, Anna de Mindelen, & Agne; ex seorsim confessæ sunt, se, vno die, in agrum, cum pauxillâ aquâ, processisse: &c, quamuis vna consilium nesciret alterius, effodisse scrobem, atque, sub meridiem, aquam scobi infusam conturbasse, adhibitis coniuratum formulis, & magicis procurationibus: quibus absolutis, simul ac domum reuertissent, procellam extitisse. Eant nunc homines, & dicant: aër ventos, aër grandines parit. ipsi hæc homines pariunt. Sed & puniunt illi, qui non consentiunt: consentiunt, qui non puniunt, cùm possunt. Nam, eodem teste scriptore, alia saga agri Constantiensis, cùm videret, omnes sui pagi incolas, in nuptijs latissimè coniuari, saltare, tripudiare, ægræ ferens, se prætermissam, & ad hæc gaudia non inuitatam, procuravit, vt, clara luce insperantibus pastoribus, per aërem, ab Orcino hirco, ad Phryxi & sororis eius modum, in collem exportaretur, pago propinquum. Ibi, cùm ei alia aqua deesset, mundissima Orci Nympha lotio scrobem impleuit, illudque pulmentum bacillo, an furcâ, in gyrum ter tertium commouens, voces quasdam arcanas admurmurauit. Mox cælo, quod sudum serenumque fuerat, nubibus atris obscurato, venti ac grando, in saltantes, vehementissimè sauerunt, &, tibicinum vice, functi, nuptiatores, extra chorum, atque sub testa saltare inuitos coegerunt. Saga domum, cornuto equo ligneo, reuelata, indicio pastorum, capta, viua igni fuit tradita, vt flammis lueret, quod aquis peccauisset. Hoc hominum genus accusemus, si ad votum nostrum non faciunt elementa, quæ bona esse mali non patiuntur. Ab hominibus discunt saeire.

Sapienter Seneca ait: *Non queri possumus, de auctore nostri Deo, si beneficia eius corrumpimus, & ut essent contraria, efficiamus.* Et rursum: *Si beneficia natura, utentium prænitate perpendimus, nihil non nostro malo accepimus.* Cui videre expediet? Cui loqui? Cui non vita tormentum est? Nihil innenies tam manifesta utilitatis, quod non in contrarium transferat culpa. Sic ventos quoque natura bonos futuros innenerat: ipsi illos contrarios fecimus. Neque venti tantum irritantur, sed etiam lucidus aëris, quem tenebriones, atrocissimorum autores facinorum, & opera tenobrarum obscurant. Refert enim

Et Bodin. lib.  
2. Dæmons-  
cap. 8.

XI.  
Senec. lib. 5.  
natur. qq. c. 18.

Vide & Car-  
dan. de subti-  
lit. libr. de  
dæmonib.

M. Paulus Venetus, Tartaros adeò pollere dæmonum præstigijs, vt quasi lumen de cælo reuellant, tenebras, cùm velint, & vbi ve-  
lint, inducant, diémque ipsum extinguant, quare non neminem, à latronibus, hac arte circumuentum, vix euasisse; alios, velut loliginem sepia testam, ita caligine velatos effugere, nec ab ullo cerni.  
Cui rei testis accedit Haitonus vir grauis, qui in sua Sarmatarum historia, inclinatam iam aciem Tartarorum, in prælio, vexillarij præcantatione, dum tenebras offunderet obscurissimas, restitu-  
tam, & victricem factam, litteris prodidit. Ab hominibus ipsis hæc, in aëre procurantur; sua ergo, non Dei opera, accusant, quando aërem caliginosum accusant; quia ipsi, cùm malè agant, dilexerunt magis tenebras, quam lucem, & luce, & tenebris abuten-  
tes. Nam omnia, prauis, fiunt in arcum prauum, qui telum re-  
torquet in jaculantem: ita enim & illi laeduntur ab vifura omnium creaturarum.

Psalm. 77.

XII.  
Gen. 1. 4.

Psal. 103. 20.

Dan. 3. 71.

Luc. 5. 5.

Tob. 2. 9.

Frontin. li. 2.  
cap. 1.

Sab. lib. 6.  
En. 10.

Alium in finem, aliud in usum mundi Machinator *diniſit lu-*  
*cem à tenebris; quando appellavit lucem diem, & tenebras noctem.*  
Nam utriusque author est Deus, cui dicitur: *Posuisti tenebras, &*  
*facta est nox; itemque: Tuus est dies, & tua est nox.* Vnde jure alij,  
ataque ex debito cecinerunt: *Benedicite noctes & dies Domino.* Quid  
ita? quia plurimas & ipsa nox habet utilitates. Eo tempore, aér,  
terra, aquæ, bestiæ, & homines, à diurnis æstibus ardentes, refrige-  
rantur. Eo tempore, mortales quietius dormiunt. Eo tempore,  
qui nauigant, stellis iter metiuntur. Eo tempore, qui orant, colle-  
giūs meditantur. Eo tempore pisces copiosius solent capi. Vnde  
& Apostoli per totam noctem pescantes, laborauerunt. Eo tempo-  
re, multi opera pia exercent, quæ interdiu facere non sinerentur.  
Qua de causa & Tobias rapiebat corpora occisorum, & occultabat  
ea in domo sua, & medijs noctibus sepeliebat ea. Atque ut etiam ad mi-  
litiam veniam, eo tempore, tradit Frontinus, Iugurtham regem  
Numidarum prælia iniisse, semperque inclinato die, configere  
solitum; vt, si exercitus sius fugaretur, opportunam noctem ha-  
beret ad delitescendum. Quam etiam habuerunt Christiani illi,  
quos Haytonus auctor est, in Georgianæ gentis monumentis pro-  
ditum esse, in Alaniam compulos, impia Sauorini Persarum regis  
infectione. Imminente autem fugientium ceruicibus hostili fer-

to, ex-

ro, extemporali miraculo euenisce, vt profuga multitudo tenebris sit repente obsepta, in munitissimi valli speciem. Ita tenebrae, quos texere, etiam protexere. Ita bonis nox noxia non fuit. Cuius rei gloria penes D E V M est; qui tantæ est potentia, vt non tantum creaturas habeat obedientes, sed ipsas etiam priuationes creaturarum; quibus ex luscis cæcos facit: tametsi tenebrae creature non sint. *Nam lux quidem, ait S. Gregorius Nyssenus, ut esset, diuinum mandatum expectauit, tenebrae antem extiterunt, sine mōdato, cùm mundus crearetur.*

S. Greg. Nyss.  
sen. l. Hexam.

Quin ipsis quoque tenebris, & extraordinaria eclipsi, nouit D E V S, vti ad homines illuminandos. Christo paciente, plus, quam ad Thyesteam mensam, sol cohorescens radios lucemque resorbuit; dies expalluit; &, à sexta hora, tenebrae factæ sunt super uniuersam terram, usque ad horam nonam. Centurio autem, & qui cum eo erant custodientes Iesum, viso terre motu, & his, quæ siebant (tenebris) timuerunt valde, dicentes: *Verè filius Dei erat iste.* Quod Centurioni prope crucem, id Dionysio Areopagitæ longè dissito contigit; qui eadem solis defectione lumen ad revelationem gentium datum coepit videre. Rem ipse, cùm in Apollophanem Philosophum inuehitur, his verbis memorat. *Quid de illo, qui tempore crucis dominica factus est, solis defectu dicturus es? eramus tunc ambo, apud Heliopolim, amboq; simul incidentem mirabiliter soli Luna globum notabamus (non enim eiusce coniunctionis tunc aderat tempus) ipsamq; rursus, ab hora nona, ad vesperam, ad solis diametrum, supra naturæ vires, restitutam. In memoriam autem illius, renoua etiam aliud quoddam: nempe enim, (ut ipse non ignoras) eam Luna incidentiam, ab oriente cœpisse, & usque ad solaris corporis finem peruenisse, ac tum demum resilisse, notauimus: neq; verò eadē ex parte, ut assolet, & incidentia illa, & repurgatio facta est, sed ex aduerso diametri. Idemque, de eadem re, scribens ad ipsum Apollophanem, agit his verbis. *Heliopoli tu quidem pè mihi coenus, & ego quinque & viginti fere annorum tempus exsoluens, vna morantes confederamus, cum feria quadam sexta, & hora etiam pè sexta, Sol horribilibus subito est obsitus tenebris, Luna ipsum intercurrente: quia non Deus, sed creatura Dei, in ipsis vera lucis occubitu, lucere non potuit. Querebam enim tunc, apud te, qui mihi sanè sapientissimus videbaris: quid ipse inde**

## XIII.

Matth. 27.45.

Dionys. Are-  
opag. ad Po-  
lycarp. Ba-  
ron. tom. 1.

S. Dionys. A-  
reop. epist.  
ad Apollo-  
phan.

sentires? tu verò mirabili prudentia subintulisti, quod usque adeò pene-tralibus mentis mea inhesit, ut nulla obliuione deleri, nulla unquam valeat mortis imagine deleri. Offus enim tenebris ipsi erramus, orbem solis undiqueaque, & ex aequo occupante caligine: & postquam repur-gatio, & restitutio facta est, Luna ad Solis diametrum conuersa aufigit. Et tunc quoque regulam Philippi Aridei assumpsimus. Cumq[ue] re-perissimus, quod & erat notissimum, eo tempore, solem eclipsis molestias laboresq[ue] minime perpeti debuisse, ac nihilominus Lunam ab occiden-te solarem splendorem pullis nigrantibusq[ue], velis obduxisse: cum soleat ex occidua parte solem ingredi: tunc autem opifices lucis thesauros caliginibus, quau ipsa generat, ad occiduos usque solis fines pernagata (ut ipsi putanimus) occultavit: Cum tamen, & luna tempus decesser, nec co-ius vicinum tempus esse, cognoscetur. Aio ad te (neque enim adhuc mysterij tanta rei conscius eram) O ingentis prudentie promptuarium, quid, inquam, o Doctrina speculum, Apollophanes, his secretis adscribis? Ad huc, nescio quo pacto, diuino quodam afflatus, & non humani sensus sermone subintulisti: He, o bone Dionysi, diuinorum vici studios sunt rerum. Denique verò adnotatum diligenter, ferie diem, & annum an-nuntiatione, quam sacer Paulus nostris attetis annib[us] infudit, consen-tientibus signis confidere, & concordare expertus, manus veritati sub-misi, & ex falsitatis nexibus subabsolutus, quam quidem veritatem mi-rifice effero, quam & tibi communico. Hac de se S. Episcopus Diony-sius, & de Apollophane: quibus utrisque voluit ille, qui lucem ha-bitat inaccessibilem, per tenebras innofcere; & vni quidem in-notuit, alter verò, quia, in ipsis tenebris, tenebras suas magis, quam lucem amavit, veteri amico occasionem præbuit, per eas ipsis tenebras, diuinam lucem prædicandi. Itaque non solum so-lis splendore, per aërem diffuso, sed ipso etiam solis defectu, & caligine utitur Deus, ad fidei lumen mortalibus inferendum. Qui enim à luce non dependet, illi perinde est, de quauis re illuminare.

## XIV.

Exod. 10. 21. Quanquam non raro his etiam instrumentis utitur, tam ad seruos suos illustrandos, quam ad obscurandos hostes, & plecten-dos; docendosque, & quas olim in inferno passuri sint, & quas iam, in animo tenebras patientur. Quem in finem, dixit Domi-nus ad Moysen: Extende manum tuam in calum, & sint tenebra super terram Ægypti tam densa, ut palpari queant. Extenditque Moyses manu[m]

manum in calum, & facta sunt tenebrae horribiles, in uniuersa terra Ægypti, tribus diebus. Nemo vidit fratrem suum, nec mouit se de loco, in quo erat, ubiunque autem habitabant filii Israel, lux erat. Vbi plura sunt consideratione digna. 1. Tenebras has non accidisse, absentia Solis, sereno enim die, repente offusæ sunt; quæ diurnæ, ut magis insolitæ, quam nocturnæ, ita fuere etiam mirabiliores. 2. Nec accidisse defectu maiore solis, seu eclipsi; conspecta enim essent tunc aliorum siderum lumina, cum tamen Ægyptij omni lumine priuati memorentur, nec potuisset eclipsis naturalis vel unam horam, ne dum tribus diebus perdurare. Præterquam, quod non in Ægypto tota, sed vbique eclipsis soleat esse & generalis. 3. Verisimilius loqui Philonem, cuius hæc sunt: Sereno die, repente offusæ sunt tenebrae, continuis densissimis nubibus calum subtexentibus, & nimia constipatione, interclusis radiis siderum, ut dies nihil differret à nocturna caligine. Ob quam caliginosi aëris densitatem dicitur, alio loco: Nec siderum limpida flamma illuminare poterant, noctem illam horrendam. 4. Hinc etiam, ob eandem spissam multorum crassissimorumque vaporum elevationem, aëris ita fuit condensatus, ut tactum admitteret, fieretque palpabilis. Neque enim alter tenebræ esse palpabiles potuerunt; cum corpus esse debeatur, quod palpatur, non priuatio; neque tenebræ tactu, sed visu percipiuntur; oculis, non manibus, deprehendenda. Certe ob magnitudinem obscuritatis, homines, more cæcorum, palpando paries ingredi cogebantur. 5. Ob hanc caliginem & diurnam, diuturnamque noctem, Nemo vidit fratrem suum: non quia impedita erat oculorum acies, quasi essent Ægyptij cæcitate percussi, ut Sodomitis, & militibus regis Syriæ contigit. Medio enim non lucido, aut pellucido, nemo quidquam, nisi noctua aut felis oculos habeat, videt. Quemadmodum, in Sicilia etiam euenis scribit Cicero, his verbis: *Nos tenebras cogitemus tantas, quanta quondam, eruptione Ætnaorum ignium, finitimas regiones obscurauisse dicuntur, ut per biduum nemo hominem homo agnosceret. Cum autem, tertia die, sol luxisset, tunc, ut renixisse sibi viderentur.* 6. Ob hanc ipsam aëris densitatem, *ignis nulla vis poserat illis lumen præbere.* Adeoque non juuabat, faces, tedas, lucernas, cereos, aut lampades accendere, in remedium tenebrarum; vel quia omne lumen artificiosum

Philo. lib. 12  
de vita Moy-  
sis,

Sapi. 17. 4

Gen. 19.  
4. Reg. 6.

Cie. lib. 2. de  
Nat. Deor.

Sapi. 17. 5.

fum illico extinguebatur; sicut fit in metalli fodinis, quando aér non ventilatur: vel quia caligo illa ita fuit densa, vt cuiuslibet lueis aspectum auferret, nec ab ullo lumine posset penetrari. 7. Ob hanc caussam, nemo mouit se de loco, in quo erat, toto illo triduo. Putant nonnulli, penitus immobiles fuisse; alij, de loco, in locum non migrasse; alij, de domo in domum non egressos; Philo, non esse ausos se mouere loco, ne offendarent; aut, si necessitates corporales urgerent, ægrè ingredi potuisse, & non, nisi parietibus palpatis; ac instar cochlear cornua protendentis, quauis re obuia, iterum sub testam reuocada. Quod utique tenebris ascribi potest. Crassius illud est, quod nonnulli putant, tantam fuisse crassitudinem densitatēmque aëris, vt, cum aspectu lucis, motum progressiuum impeditret. Non impediuit gressum tantummodo, sed ipsam etiam respirationem; cùm vel aqua suffocet, quam tamen possimus superare gradiendo. Verissimè dicitur, Ægyptios, præ metu, se non ausos esse mouere. Metum tenebræ conciliabant, & in te-

Sapi. 17. 4.

nebris auditii horribiles sonitus, & visa monstrifica. *Sonitus, ait Scriptura, descendens, perturbabat illos, & personæ tristes illis apparettes, paurem illis prestabant; & transitu animalium, & serpentum sibilatione commoti tremebundi peribant.*

Ibid. v. 18.

*Ob has caussas pauefacti, metuebant, si se mouerent, ne quād primū perirent. Itaque una catena tenebrarum omnes erant colligati: & longe noctis vinculis compediti tenebantur, in carcere, sine ferro reclusi. 8. Ne quis autem putet, in tam densis tenebris, Aegyptios tam terrifica monstra videre non potuisse, addit diuinus textus: Apparebat illis subitanus ignis timore plenus: & metu perculsi illius, qua videbatur, faciei, existimabant deteriora esse, qua non videbantur. Magna sunt enim iudicia tua Domine, ait ibidem Scriptura, & inenarrabilia verba tua: propter hoc indisciplinata anima errauerunt. Dum enim persuasum habent iniqui, posse dominari nationi sanctæ: vinculis tenebrarum, & longæ noctis compediti, inclusi sub rectis, fugitiui perpetuae prouidentia jacuerunt.*

XV.

Ibid. v. 20.

Talibus tenebris aér contumacem superbiam puniuit; cùm interea omnis orbis terrarum limpido illuminabatur lumine, & non impeditis operibus continebatur: solis autem illis superposita erat granis

Exod. 10. 23. nov.

Et quod plus est, in ipsa Ægypto, ubiunque habitabant filii

Israël,

*Iſraēl, lux erat. quod ingentis miraculi loco habendum est. Quippe Hebræi, in terra Gessen, cum Aegyptijs permixti indistinctè habitabant; erantque domus eorum vicinæ contiguæque domibus Aegyptiorum; vt intelligi potest, ex postibus, ad eas domos discriminandas, sanguine Agni illitis & noratis; ac cæde primogenitorum Aegypti, qui in domibus non signatis inueniebantur: itemq; ex ijs, quæ, sub discessum, commodatò ab Aegyptijs vicinis Iſraēlitæ acceperunt. In eadem igitur platea, h̄ic Iſraēlita, ibi Aegyptius; immo non è regione tantum, sed etiam proximè adsit in ædibus eodem sepe mūro fultis habitauerunt. Et tamen, cùm adeò prope, & in tam arcta permissione degerent, intra paucos passus, tantum fuit discriminè, vt, vbi cunque Hebræi essent, clarissima, lætissimaque luce fruerentur; vbi autem Aegyptij, quamvis Hebræi proximi, in densissimis, mœstissimisque tenebris versarentur, Dœ aëris densitatem, & siderum radios ita moderante, vt Hebræi filij lucis, lucidissimo lumine, ac sole amoenissimo gaudent; Aegyptij plusquam Cimmerijs tenebris inuoluti, mortuos, aut certè inter umbras, se esse arbitrarentur.*

Quid est hoc aliud, quām Deum bonis adesse, & à malis justissimè manum suam subducere? Tantane affectum quenquam hominem esse audacia, vt Domino suo toties rebellis fieret, & Dominum semper conniuere oportebat? Apud Romanos, teste Gellio, ignem à Elaminis Dialis domo nisi in sacrum efferriri jus non erat. Et canones Apostolorum vetant, de Christianorum oleo lucernas Iudeorum, aut Gentilium incendi. Sic enim habet Canon septuagesimus: *Si quis Christianus oleum tulerit ad sacra Gentilium, vel Synagogam Iudeorum, festis ipsorum diebus, aut lucernas accenderit, de societate pellatur.* Apud Phœdrum etiam indignissimè factum putatur, quando

*Lucernam fur accendit ex drâ Iouis,*

*Ipsumque compilavit, ad lumen suum.*

An non indignerur Deus, si de sole suo videat acceptam lucem conuerti, non solùm in usus profanissimos, sed etiam sacrilegos? an non meritò diem extinguat? facemque illam auferat, in Creatoris laudes, non in injurias conditum ac lucentem? An Pharao, cum asseclis suis, dignus erat, quem vel sol aspiceret? vel qui pu-

Ierem. 38.

rum diem ipse intuetur? Ieremiam Prophetam innocentissimum procères. Sedeciae regis permisso, in fossam regis filij demiserunt, in qua collo tenuis demersus est, in cœno, ut caput solum extaret. Et alii reges, à quibus offensi sunt, eos in carceres obscurissimos coniiciunt. Cur Deus Aegyptios tam praefractos in hanc Tæn-

Sapi. 17. 18.

riam caliginem non compiegisset, in qua, una catena tenebrarum omnes erant colligati: & longa noctis vinculis compediti tenebantur, in carcere, sine ferro reclusi? Enim uero potuit eos etiam mittere in tenebras exteriores; quemadmodum & Israëliticum populum suum duce perfudit. Qua de causa Psaltes regius Deum ita alloquitur:

Psalm. 17. 28.

Cum sancto sanctus eris: & cum viro innocentia innocens eris. Et cum electo electus eris: & cum peruerso peruerteris. Quoniam tu populum humilem saluum facies: & oculos superborum humiliabis. Quis haec ad animum suum admittens, non malit, pro Deo, quam contra Deum stare, & pugnare? pro quo ipse aer stat, & pugnant mundi elementa? Usque adeo non justè duntaxat aer intemperijs agitur; verum etiam ipsis nos intemperijs erudit, ut tales erga Creatorem simus, quales volumus erga nos esse alias creaturem.

## XVII.

Et tamen sunt, qui malunt Aegyptios, quam Hebreos, Pharaonem, quam Moysen imitari, ita quidam profundè coeci sunt, & sensibus omnibus obtenebrati. Ad quas tenebras dispellendas,

Psal. 17. 31.

idem David orans ait: Domine Deus meus, illumina tenebras meas. Quæ vtique non erant tam dense, ut illæ Aegyptiorum, & tamen à viro salutis amante timabantur, in exemplum eorum, qui cum sint in rebus ad virtutem pertinentibus noctuæ, tamen se aquilis putant esse perspicaciore. Ad easdem hominibus fugiendas & detestandas, Aegyptiæ tenebra sedulò expensæ vtiles sunt. Nam ut illæ, teste Origene, significabant extremam Pharaonis & Aegyptiorum cæcitatem, qui tot percussi plagis, tot ieti prodigijs, totq; visis miraculis, nondum sapuerunt, neque Dei adhuc potentiam agnouerunt, ut voluntati imperioque eius se submitterent: ita sunt hodiéque multi, suâ malitiâ, Numinisque pœnâ adeo mente exoculati, ut tenebrae eorum, hoc est, inscientia grauis, errores phanatici, judicia falsa & peruersa, hæreses turbulentæ, tanquam nebula, palpari, & à quouis sano homine liquidò deprehendi possint. Ita namque obscuratum est insipiens cor eorum, ut odia justitiam,

vindi-

Rom. 7.

windictas generositatem; rapinas militiam, blasphemias elegantiā; cædes iniquas priuilegium; superbias honestatem; ebrietates quotidianas officium suum esse judicent; immo in circulis & pœnulis jacent. Quanta caligo, quæ cœcitas, quæ rabies mentis est, non erubescere, non videre turpitudinem furiosissimarum libidinum? nefanda flagitia, tanquam glorioſa facta, de ſeipſo fingere, commemorare, prædicare? Nonum præceptum eſt, ait S. Augustinus, Non concupiſces uxorem proximi tui: & nona plaga Aegypti fuit caligo palpabilis. Nimirum magna ſunt animi tenebrae, non eſſe contentum uxore ſua, ſed alienam appetere, alienumque polluere torum. Eſt profecto palpabilis cœcitas animi non aduentoris, nihil eſſe, quod magis doleat patiens injuriam iſtam; nec, quod minus vellet ſibi fieri, qui eam facit. in qua ſane duplex eſt, tum intemperantia, tum inuſtitia, crimen execrandum. Detestamur Aegyptiorum cœcitatē, quorum numina in hortis crescebant, qui lapides & ligna, & bruta, colebant, qui feles, qui boues, qui crocodilos profanissimā reli- gione adorabant. At quām multi ſunt, etiam non Aegyptijs, quo- rum Deus venter eſt? & ſumnum bonum Venus & Bacchus? Plu- tus & Cupido, cæca numina, & cæcantia? in quibus, quisquis de- licias & libidines facit, non homo eſt, ſed libidinosus caper, aut Epicuri de grege porcus.